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Abstrakt:

Název práce: Srovnání výskytu a efektivity tříbodových střeleckých pokusů

v aspektech změn pravidel FIBA v roce 2010 a ve vztahu

k umístění družstev v ŽBL

Cíle práce: Cílem diplomové práce je zjistit, zda je období čtyř let, které

následovaly po změně pravidla o prodloužení čáry tříbodového

území dostatečné na adaptaci z hlediska četnosti a úspěšnosti

tříbodové střelby v nejvyšší České ženské basketbalové lize

v základní části soutěže u vybraných týmů. Zkoumaných sezón

v této studii je osm, kdy po prvních čtyřech po sobě následujících

sezónách bylo zavedeno pravidlo o prodloužení čáry tříbodového

území. Statistiky tříbodových střel následných čtyř po sobě

jdoucích sezón, tedy po zavedení pravidla jsou hlavním zdrojem

dat tohoto výzkumu, který probíhal na základě statistického

zjištění a porovnání těchto výsledků.

Hlavním cílem je vytvoření statistické analýzy, která by měla

ukázat, jak velký vliv mělo posunutí čáry tříbodového území

během následujících čtyř sezón od této změny, tedy proces

adaptace z hlediska výskytu a efektivity na střelbu za tři body u

týmů na prvních, čtvrtých, sedmých a desátých umístěních po

základních částech soutěže nejvyšší ženské basketbalové ligy

v České republice.

Metody: Vzhledem ke kvantitativnímu výzkumu byla práce založena na

metodě sběru sekundárních informací, tedy sekundární statistické

analýze dat.

Výsledky: Adaptace na změnu pravidla, jak z hlediska četnosti, tak z hlediska

efektivity velmi souvisí s umístěním, na které se družstvo usadilo,

tedy s úrovní dosažených dovedností. Platí, že čím výše je družstvo

dlouhodobě umístěno, tím lepší je jeho adaptace na tuto změnu.

Klíčová slova: Basketbal, Ženská basketbalová liga (ŽBL), tříbodové území,

střelba, střelba za 3 body, výskyt, efektivita.

Abstract:

Topic: Comparison of three-point shoot trials occurence and effectivity in the

aspects of FIBA rule changes in 2010 as well as in a relation with

placement of the teams in Czech Women´s basketball league

Aim: The main aim of the thesis is to find out whether the following four-

year-period as a result of rule changes applying to an extension of

three-point line was sufficient enough to be able to adapt from the

frequency and success in three-point shoot of view in the highest

Czech Women´s basketball league in the basic part of the

Championship in between the selected teams. We take into account

eight surveyed seasons in this study, where straight after the period

of first four seasons following one after another there was a rule of

three-point line extention established. The statistics of three-point

shoots in the four seasons mentioned above, which means after

establishing the rule, are the main source of data used for this survey

and was accomplished according to statistical results and comparing

these results.

The mail goal is to create statistical analysis that would show how

great impact the three-point line extention had during following four

seasons of the change, which means the adaptability process applied

for three-point shooting within the teams placed in the first, fourth,

seventh and the tenth place after the basic part of the Championship in

the big Women´s basketball league in Czech republic.

Methods: Due to the quantitative research, the thesis is based on a method of

collecting secondary information, which means secondary statistical

data analysis.

Results: Adaptation to rule changes as from the frequency as from effectivity

point of view as point of view is closely related to placement that the

particular team reached, so showing a level of gaing sklils. Hold

generally, the higher the team is placed in a long-term period, the

better the adaptation to the change is.

Key words: Basketball, Woman Basketball League, Three-Point Field Goal

Area, shooting, three-point shooting, presence, efficiency.
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1 Úvod

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Mezi hlavní patří fakt, že sama

jsem již 16 let aktivní hráčkou basketbalu, prošla jsem mnoha mládežnickými

reprezentačními výběry a posledních 7 let jako hráčka nastupuji v naší nejvyšší ženské

basketbalové soutěži - ŽBL. Při výběru tématu pro mou bakalářskou, respektive

diplomovou práci jsem chtěla těchto zkušeností využít a vybrat si aktuální problematiku

z nejvyššího basketbalu žen v ČR, tedy v ŽBL. Vzhledem k aktuálnosti změny pravidla,

k tomu, že jsem změnu pocítila i já jako aktivní hráčka a především k tomu, že mě

výsledky, které budu v této práci prezentovat, velice zajímají, pro mě byla volba snadná.

Basketbal, týmová sportovní hra, patří v celosvětovém měřítku k

nejsledovanějším sportům a také mezi sporty s nejvyšším počtem registrovaných hráčů

(přes 450 miliónů hráčů ve více než 200 zemích z celého světa). Právě kvůli udržení si

takovéto oblíbenosti basketbal neustále posuzuje a opravuje pravidla hry směrem k její

vyšší atraktivnosti pro diváky. Jednou z posledních úprav pravidel bylo posunutí

tříbodového území o 0,5 metru směrem ke středové čáře se snahou vytáhnout činnost od

koše a tím pádem umožnit větší počet individuálních, divácky velmi atraktivních úniků

směrem ke koši, tedy herní situace jeden proti jednomu.

Zatím co tématem mé bakalářské, pilotní, práce bylo zjistit dopad tohoto nově

zavedeného pravidla na statistické údaje spojené se střelbou za 3 body u všech družstev

ŽBL, a to jednu sezónu před zavedením a jednu sezónu po zavedení tohoto nového

pravidla, tématem mé diplomové práce bude stejná problematika, ale zkoumaná

z dlouhodobějšího hlediska. V této práci nebudu posuzovat jednotlivé týmy během

zmíněných dvou sezón a změny v jejich střeleckých pokusech a úspěšnosti v nich jak

tomu bylo u mé pilotní práce, ale budu posuzovat týmy podle umístění po základní hrací

době, a to na 1., 4., 7. a 10. místě v soutěži. U těchto týmů pak sběrem dat pomocí

sekundární analýzy budu porovnávat čtyři sezóny před zavedením a čtyři sezóny po

zavedení pravidla o prodloužení čáry tříbodového území. Ve zkoumání jsem zvolila

čtyři sezóny proto, že je to vzhledem k datu zpracování této diplomové práce nejdelší

možný časosběrný úsek, jelikož více základních částí ŽBL po změně pravidla o

prodloužení čáry tříbodového území nebylo odehráno.
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Toto téma je aktuální zejména z toho důvodu, že pravidlo nabylo platnosti v

říjnu 2010 (respektive 2012 – viz dále), tedy celkem nedávno vzhledem k datu této

práce a také proto, že právě čtyři roky, které uběhly od zavedení pravidla, by bylo

možno považovat za dostatečně dlouhou dobu na adaptaci na něj.

Cílem teoretické části je zpracování odborné literatury, která přiblíží

problematiku této práce. Po stručné charakteristice basketbalu jako sportovní hry se

zaměřím na historii basketbalu ve světě i v českých zemích, dále pak představím

organizace, které zastřešují basketbal, tedy Evropská organizace FIBA a ČBF. V další

kapitole objasním pravidla basketbalu, kde nejdůležitější podkapitolou bude pravidlo o

čáře tříbodového území, respektive o změně tohoto pravidla. V poslední části

teoretického zázemí práce se budu věnovat individuálním herním činnostem jednotlivce,

zejména pak střelbě, u které se budu snažit její problematiku přiblížit co nejvíce, a to ze

všech možných úhlů pohledu. Uvedu základy techniky střelby, rozdělení a druhy

střelby, faktory ovlivňující střelbu a kineziologickou analýzu basketbalové střelby.

Cílem empirické části této práce je tedy zjistit dopad změny pravidla o

prodloužení čáry tříbodového území na výskyt a efektivitu v ŽBL už s odstupem času,

přesně s odstupem čtyř sezón. Následně tyto údaje porovnat mezi sebou a pak také

porovnat dopad změny pravidla po čtyřech sezónách s dopadem po jedné sezóně, tedy

s výsledky mé bakalářské práce a vyvodit z nich závěry. Pokusím se detailně rozebrat

střelbu tříbodových pokusů u zmíněných družstev ŽBL umístěných po základní části na

1., 4., 7. a 10. místě v sezónách před změnou 2006/2007, 2007/2008, 2008/2009,

2009/2010 a v sezónách po změně pravidla 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013 a

20013/2014 a z těchto týmových statistik vytvořit celkový statistický souhrn hovořící za

konkrétní umístění v ŽBL.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika basketbalu

Basketbal je týmová sportovní hra brankového typu, avšak hrající se bez

brankáře, protože umístění branek, respektive košů je nad zemí v úrovni 3,05 m.

Sportovní hra je podle Táborského a kol. (2007) charakteristická tím, že se spolu v


[…]


z krátkodobějšího hlediska, když jsem posuzovala pouze jednu sezónu před změnou

pravidla o prodloužení tříbodového území s jednou sezónou po této změně. Výsledkem

z hlediska efektivity byl celkový pokles o 3 %, a to u souhrnných výsledků ze všech

týmů ŽBL. Při porovnání výsledků této práce s výsledky z mé bakalářské práce můžeme

konstatovat, že ačkoliv k úplnému návratu k původním hodnotám stále u všech družstev

nedošlo, je zde za čtyři sezóny patrné zlepšení, protože u žádného družstva při srovnání

čtyř sezón před změnou a čtyř sezón po změně pravidla nedošlo k tak velkému poklesu,

jako byly právě tyto 3 naměřená procenta.

Pokud budeme porovnávat efektivitu a výskyt tříbodových střel před a po změně

pravidla o prodloužení čáry tříbodového území mohlo by se zdát, že pro výskyt, tedy

pro počty vystřelených pokusů nebude mít posunutí tříbodového oblouku o 0,5 metru

směrem od koše takový vliv jako právě na efektivitu této střelby, což také prokazují

grafy č. 10 a 11. Zatím co na grafu č. 10 jsme si mohli všimnout i vzrůstu počtu pokusů,

u procentuální úspěšnosti tříbodových střel tomu tak není, jak nám ukazuje graf č. 11.

Z něho také můžeme vyčíst fakt, že čím výše je tým umístěn, tím lépe se na změnu

tohoto pravidla adaptoval a rozdíl mezi průměrnými efektivitami před a po změně ve

čtyřech sezónách v každém období je menší, než u týmů na horších umístěních.
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Je také velmi zajímavé, že počty tříbodových pokusů, které jednotlivá družstva

vystřelí, nijak nehovoří o kvalitě těchto družstev. Zdá se, jako by tomu bylo právě

naopak, když z grafu č. 10 můžeme vidět u průměrů naměřených před změnou pravidla

o prodloužení čáry tříbodového území vzrůstající tendenci pokusů, kdy nejméně

vystřelila družstva na prvním místě. Z průměrných statistik po změně pravidla se kromě

družstev na čtvrtých místech tyto statistiky téměř vyrovnaly, ale nemůžeme tvrdit, že

týmy dlouhodobě na prvních umístěních střílejí tříbodové pokusy častěji, než týmy na

horších umístěních. Co je ale rozhodující pro určení kvality týmu, tedy jeho dovedností

a následném lepším umístění je efektivita těchto střel, kdy z grafu č. 11 vyčteme jasnou

klesající tendenci od prvního místa až k poslednímu.

Na závěr této diskuse bych mohla konstatovat, že mnou dopředu stanovené

vědecké otázky v podstatě nebyly potvrzeny. Zejména z hlediska efektivity tříbodové

střelby jsem měla vědeckou otázku formulovat jako čtyřleté adaptační prostředí

dostačující pouze pro družstva dlouhodobě umístěná v horní polovině tabulky, pro

družstva z dolní poloviny tabulky by pro úplnou adaptaci bylo zřejmě potřeba času více.

Co se týče výskytu tříbodové střelby, ani zde se zcela vědecká otázka nepotvrdila a až

na velký vzrůst u družstev na čtvrtých místech i u produktivity platí stejný souhrnný

závěr jako u efektivity.

Výsledný závěr z této práce by se dal shrnout do tvrzení, že adaptace na změnu

pravidla, to jest posunutí čáry tříbodového území o 0,5 metru směrem od koše, jak

z hlediska četnosti, tak z hlediska efektivity velmi souvisí s umístěním, na kterém se

družstvo usadilo, tedy s úrovní dosažených dovedností a platí, že čím výše bylo

družstvo dlouhodobě umístěno, tím lepší byla jeho adaptace na tuto změnu.
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8 Závěr

Tato práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a část empirickou.

Těžištěm teoretické práce je zpracování odborné literatury, která se zabývá basketbalem

v mnoha aspektech, jako je historie, řízení apod. Jednou z nejdůležitějších podkapitol se

stala střelba, kde jsem uvedla pravidla týkající se střelby, základy techniky střelby,

rozdělení a druhy střelby, faktory ovlivňující střelbu a kineziologickou analýzu

basketbalové střelby.

Cílem empirické práce bylo zjistit, zda období čtyř let, které následovalo po

posunutí tříbodové hranice v sezóně 2010/2011 bylo dostačující k adaptaci na tuto

změnu z hlediska výskytu a efektivity u družstev na vybraných umístěních a následně

vyvodit závěry, které by se mohly vztahovat k celé ŽBL.

Následovala výsledková část, kde jsem přehledně uvedla veškeré statistické

údaje zaznamenané v tabulkách a zobrazené v grafech. Následně v diskusi

interpretovala a diskutovala výsledky.

Na rozdíl od mé bakalářské práce, která zahrnovala pouze krátký časosběrný

úsek, tj. období pouze jedné sezóny před změnou a jedné sezóny po změně pravidla o

prodloužení čáry tříbodového území, tato diplomová práce již zaznamenává hlubší

prozkoumání této problematiky, a to v takovém období, které by se dalo považovat za

tak dlouhé, abych mohla vyvodit obecně platné závěry. Při zpracování této studie jsem

předpokládala, že se výskyt i efektivita tříbodových střel vrátí na svou původní hodnotu,

což se v podstatě nepotvrdilo a z výsledků, které vyvracely mé vědecké otázky, jsem

vyvodila jiný závěr, jak je uvedeno v diskusi.

Jelikož jsem tuto práci tvořila na základě statistických údajů z české ženské

basketbalové extraligy, bylo by zajímavým přínosem a nabízela by se otázka, zda by

byly výsledky statistických údajů shodné i v případě stejného měření na příklad u

mužské basketbalové extraligy, po případě u nejvyšších extraligových basketbalových

družstev v zahraničí.
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