Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Kateřiny Novotné

Srovnání výskytu a efektivity tříbodových střeleckých pokusů v aspektech změn
pravidel FIBA v roce 2010 a ve vztahu k umístění družstev v ŽBL

82 stran, abstrakt v jazyce českém a anglickém, 8 obrázků, 11 grafů a 22 tabulek
zakomponované v textové části, 39 odkazů v přehledu použité literatury, 6 odkazů na
internetové zdroje

Basketbal je sportovní hra, která od vzniku své institucionální praxe v roce 1932 víceméně
v pravidelných obdobích mění či přetváří svá oficiální pravidla. Tyto modifikace se
přizpůsobují vývoji herně výkonového pojetí a mají sportovní hře zajistit atraktivitu, diváckou
i mas-mediální přitažlivost, plynulost herního dějství a komerční úspěšnost. V tomto směru
jsme zatím poslední změny zaznamenali v roce 2010 a lze konstatovat, že šlo o změny
podstatné až zásadní. V kontextu takového zjištění lze předpokládat i určitý dopad na
realizaci, výskyt a efektivitu některých herních činností.

Výchozím bodem předložené diplomové práce se stává jedna ze zmíněných posledních
změn v pravidlech FIBA. Konkrétně se jedná o prodloužení vzdálenosti čáry tříbodového
území, a sice z původních 6,25 m na nově určených 6,75 m. Lze očekávat, že v důsledku
takové úpravy nastane kvantitativní i kvalitativní posun ve střelbě, jejíž hodnota je
v případech úspěšnosti vyjádřena třemi body. Práce si klade za cíl srovnat a posoudit četnost a
efektivitu této střelby ve čtyřech po sobě jsoucích sezónách před zavedením pojednávané
úpravy a ve čtyřech po sobě následných sezónách po jejím zavedení v roce 2010. Předmětem
takto pojatého šetření se stala družstva naší nejvyšší basketbalové soutěže žen (ŽBL). Protože
autorka elaborátu předpokládala rozdílnosti s ohledem na výkonovou úroveň družstev v
soutěži, jsou do šetření zařazena družstva, která se ve sledovaném období umístila po základní
části na konkrétních místech soutěžně výsledkových přehledů.

Metodologicky se práce opírá o aplikaci sekundární analýzy. Tato metoda umožňuje
manipulaci s již dostupnými – nezávisle získanými daty kvantitativního typu. Jejich další
zpracování se však uskutečňuje ve prospěch záměrů a cílů, které jsou v porovnání s původní
evidencí identifikovány jinak. Autorka práce k tomu využila tzv. statistiky realizované
prostřednictvím záznamů předem určených herně výkonových ukazatelů elektronickou cestou
v každém utkání našich nejvyšších soutěží a následně zveřejňované na webových stránkách
České basketbalové federace. Nově získanou evidenci údajů, prezentovanou nejprve pro
každá určená družstva, autorka podrobuje dalšímu zpracování a interpretaci s podporou
zejména tabulkových přehledů, statisticko matematických operací a grafických ztvárnění.

Práce má velmi dobou úroveň jak po stránce obsahově teoretické, tak po stránce formální.
Je členěna do částí, jejichž konstrukce odpovídá představám šetření empirického charakteru.
Na úvod a teoretická východiska navazuje úsek s jasně vytýčenými cíli a úkoly, dále popis
aplikované metody a určení vědeckých otázek. Část, věnovaná diskusi a závěru, práci uzavírá
polemikou s konstatovanými výsledky a konfrontací představ (tezí) s realitou. Objektivitu
získaných výsledků podporuje relativně dlouhé období, které autorka práce do svého záměru
zahrnula.

Práci doporučujeme k obhajobě.
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